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 ВВЕДЕНИЕ

Говоря об интегрированных маркетинговых коммуникациях в сфере

исполнительских искусств, нам стоит отталкиваться от конца ХХ века, когда

налаженная система финансирования и регулирования прекратила

функционировать, что сподвигло специалистов по организации театрального дела

к поиску и разработке маркетинговых стратегий и способов привлечения

внимания к театру.

Использование интегрированных маркетинговых коммуникаций в данной

сфере связано с особенностями спроса и предложения, а также спецификой

формирования цен. Затрагивая сторону ценообразования, необходимо учитывать

тот факт, что повышение доходов у населения и рост финансовой стабильности не

влекут за собой повышение спроса или приобретение произведений искусства.

Прежде всего у людей должны сформироваться духовные потребности, на

которые они будут готовы потратить своё время и деньги.

Стоит учитывать, что в сфере театра и искусства на первом месте стоит

продукт - произведение искусства, а затем появляется необходимость найти

потребителя. В этом и заключается особенность данной сферы, где услуга

предоставляется не по потребностям и желаниям аудитории, а по замыслу

художника, и только потом в ходе коммуникации происходит поиск зрителя.

В данной работе рассмотрены актуальные инструменты интегрированных

маркетинговых коммуникаций, которые используются государственными

театрами в реалиях современного информационного пространства. Для

выстраивания эффективного взаимодействия с аудиторией, театру необходимо

учитывать изменения в потребительском и коммуникативном поведении

реальных и потенциальных зрителей, использовать релевантные

коммуникативные технологии. К числу наиболее перспективных инструментов

многие специалисты сегодня относят создание видеоконтента. Анализу практик

его применения театральными организациями в работе уделено особое внимание.

Актуальность данной темы заключается в том, что у сферы
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исполнительских искусств есть возможность использовать современные

тенденции и технологии, которые будут привлекать потребителя не только к

конкретному театру, но и ко всей сфере в целом, – однако в театральной среде

такие технологии изучены мало, редко применяются на практике и воплощаются

не в полной мере.

Объект исследования: комплекс интегрированных маркетинговых

коммуникаций в театральной сфере

Предмет исследования: видеоконтент в системе интегрированных

маркетинговых коммуникаций современного государственного театра.

Цель исследования: изучить современный и перспективный

инструментарий интегрированных маркетинговых коммуникаций, используемый

в продвижении государственного театра

Задачи исследования:

1. Рассмотреть основные подходы к пониманию концепции интегрированных

маркетинговых коммуникаций

2. Изучить особенности сферы исполнительских искусств

3. Обосновать значимость видеоконтента в продвижении современного театра.

Изучить лучший отраслевой опыт использования видеоконтента в

театральной сфере

4. Выявить основные характеристики и общие тенденции работы с

видеоконтентом

5. Проанализировать инструментарий ИМК, используемый в продвижении

современного государственного театра на примере театра «Мастерская»

6. Систематизировать и обобщить практики использования видиоконтента

современными государственными театрами

Рабочая гипотеза: использование видеоконтента в работе театра

способствует решению маркетинговых и PR задач.

Теоретическая база: В данной работе были изучены труды Г.Л.

Тульчинского, Е.Л. Шековой, Ф. Котлера, Г. Г. Дадамяна, Дж. Сибрука и Ф.

Колбера.
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Эмпирическая база: официальные сайты государственных драматических

театров России; сообщества и официальные страницы в социальных сетях

театров; выпуски новостей региональных телеканалов; статистические данные

социальных сетей Facebook и ВКонтакте

Методы исследования: неформализованный анализ документов,

бенчмаркинг театра «Мастерская» с государственными драматическими театрами

России; мониторинг публикаций в СМИ, связанных с рассматриваемыми

театрами; опрос подписчиков театра «Мастерская» на предмет появления

интереса к видеоконтенту театра.

На данный момент автор работы является сотрудником отдела маркетинга

Санкт-Петербургского театра «Мастерская».
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 1. ПРОДВИЖЕНИЕ ТЕАТРА НА РЫНКЕ ИСПОЛНИТЕЛЬСКИХ

ИСКУССТВ

1.1. Основные подходы к определению понятия интегрированные

маркетинговые коммуникации

К концу 90-х годов обмен информацией начинает носить характер

«маркетинговой коммуникации»1. Здесь сразу же стоит определить, что мы будем

называть маркетингом в данной работе. Из многочисленного ряда объяснений и

интерпретаций мы решили остановиться на версии классика, а именно Филиппа

Котлера, и его утверждении, что маркетинг - это «анализ, планирование,

реализация и контроль за исполнением тщательно разработанных программ,

призванных обеспечить добровольный обмен ценностями с целевыми рынками

ради достижения целей организации. Он в большой степени опирается на

модификацию предложения организации с учетом нужд и желаний целевых

рынков, а также на использование эффективного ценообразования, связей с

публикой и рекламных рассылок для информирования, привлечения и

удовлетворения спроса клиентов2».

Однако в скором времени использования только маркетинговых

инструментов стало недостаточно, процесс стал обретать новый облик, и

появилось понятие «интегрированные маркетинговые коммуникации».

Возникновение концепции интегрированных маркетинговых коммуникаций

связано с «трансформацией философии маркетинга и требованием выработки

комплексной коммуникационной политики»3. Опять же, стоит уточнить, что мы

1 О.В. Юдина Развитие концепции интегрированных маркетинговых коммуникаций// Известия

Тульского государственного университета. Экономические и юридические науки №3 2014.

URL: https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-kontseptsii-integrirovannyh-marketingovyh-

kommunikatsiy (дата обращения: 12.02.2018)
2 Т. Н. Канащук. Маркетинг в сфере театрального искусства// ОМСКИЙ НАУЧНЫЙ ВЕСТНИК

№ 2 (116) 2013 г, С.94. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/marketing-v-sfere-teatralnogo-iskusstva

(дата обращения 07.11.2017)
3 О.В. Юдина Развитие концепции интегрированных маркетинговых коммуникаций// Известия

Тульского государственного университета. Экономические и юридические науки №3 2014.

URL: https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-kontseptsii-integrirovannyh-marketingovyh-

kommunikatsiy (дата обращения: 12.02.2018)

https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-kontseptsii-integrirovannyh-marketingovyh-kommunikatsiy
https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-kontseptsii-integrirovannyh-marketingovyh-kommunikatsiy
https://cyberleninka.ru/article/n/marketing-v-sfere-teatralnogo-iskusstva
https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-kontseptsii-integrirovannyh-marketingovyh-kommunikatsiy
https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-kontseptsii-integrirovannyh-marketingovyh-kommunikatsiy
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подразумеваем под этим понятием. В данном случае мы обратимся к

основоположнику теории интегрированных маркетинговых коммуникаций Полу

Смиту, который утверждает, что ИМК - это «взаимодействие всех форм

комплекса коммуникаций, при котором каждая форма коммуникаций должна

быть интегрирована с другими инструментами маркетинга и подкреплена ими для

достижения максимальной экономической эффективности»4. Таким образом, в

состав ИМК входит не один десяток инструментов. Мы перечислим некоторые из

них, а именно: реклама, связи с общественностью, личные продажи, прямой

маркетинг, продвижение продаж, событийный маркетинг, фандрайзинг,

внутрикорпоративные коммуникации, продакт плейсмент, брендинг, сувенирная

продукция и т.д. Это только малая часть списка элементов ИМК, которые

доступны компаниям.

Далее стоит разобраться какие цели преследуют ИМК. О.Конина выделяет

две «главные цели маркетинговых коммуникаций - формирование спроса и

стимулирование продаж»5. Кроме этого, маркетинговые коммуникации имеют

«дополнительные или сопутствующие цели: информирование о новых товарах, о

существовании организации, мотивация потребителя, формирование и

генерирование потребностей покупателя, поддержания хороших отношений с

аудиторией и стейкхоледрами, формирование благоприятного имиджа

организации, стимулирование акта покупки». К данному перечню стоит добавить

донесение до целевой группы основных черт отличия от конкурентов,

привлечение новых потребителей и удержание их. При этом стоит помнить, что

управление всеми вышеперечисленными процессами должно происходить на всех

этапах, а именно перед продажей, в момент покупки, во время и по завершению

процесса потребления.

Теперь нам следует рассмотреть этапы разработки комплекса

4 Блюм М.А., Молоткова Н.В. Основы использования средств рекламы в коммерческой

деятельности Тамбов: Изд-во Тамб. гос. техн. ун-та, 2006. - С.2

[…]


Москвы, где конкуренция выше, чем в других регионах страны, практически не

уделяют внимания работе со зрителем, привлечением его к театру и театральному

искусству в целом. Изучая желания и интересы своих зрителей и подписчиков

путём личного общения и проведения опросов, театры могут чётче проработать

план создания и публикации видеоконтента, сосредоточив внимание на контенте,

имеющем спрос. Мы можем увидеть, что лишь незначительная часть театров

используют вариацию рубрик и жанров, придерживаются фирменного стиля и

следуют тенденциям в техническом прогрессе. Это наталкивает на мысль либо об

отсутствии персонала, который занимается производством, либо о финансовой

проблеме театра, либо об игнорировании, неумении или незнании возможностей

данного инструмента.

Говоря о качественном методе оценки можно выделить один, который

позволит нам выяснить именно то, что нас волнует и является важным. Речь идёт

об опросе. В данной работе был проведён опрос среди подписчиков театра

«Мастерская» для выявления важности и необходимости им видеоконтента. В

онлайн опросе приняли участие 350 человек, подписанных в сообществе театра в

ВКонтакте на новости о прямых трансляция, а также студенческие акции.

Респондентам были заданы следующие вопросы:

1.Смотрите ли вы трейлер/тизер к спектаклю?

2.Влияет ли просмотр видеороликов о спектакле на ваше решение посетить

его

3.Материалы из каких рубрик вам интересны?

4. Что вы считаете более информативным для себя:

Презентационные видеоролики театра; видеоматериалы телевидения/

информпорталов/ блогеров; ничего

5.Предпочитаете информацию в текстовой форме или видеоматериалы?

6.Способствуют ли видеоматериалы составлению впечатления о театре?

Исходя из результатов, которые можно увидеть в приложении 4, мы можем

сделать вывод, что маркетинговую функцию видеоконтент не выполняет,
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поскольку зритель решается на покупку билета под частичным влиянием видео

либо совершенно без его просмотра. Однако видеоконтент способен выполнять

PR функцию и повышать узнаваемость театра. Также из опроса мы видим, что

зрителей интересуют материалы закулисья, интервью с артистами, прямые

трансляции, которые способствуют большому приросту зрителей (приложение 5),

и приглашения на спектакль.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Театральная сфера отличается от бизнес-среды своими задачами и

функциями. Однако мы не можем отрицать того факта, что в настоящее время у

театральной сферы имеется достаточно прямых и непрямых конкурентов,

театральным организациям необходимо учитывать в планировании своей

деятельности как фактор прибыли, так и фактор привлечения внимания к своему

виду искусства, ведя борьбу и за инвестиции, и за аудиторию. Это приводит

театральных деятелей к необходимости прибегать к инструментам, прежде

используемым только в бизнесе.

Поскольку на потребителя театральной сферы классические инструменты и

методы коммуникаций уже не оказывают желаемого воздействия, мы обращаемся

к комплексу разноплановых действий – а именно интегрированным

маркетинговым коммуникациям. Но и здесь мы должны учитывать, что сегодня

стимулировать человека приобрести товар/услугу очень сложно, потребитель

требует расширенной информации о продукте, предпочитает компании,

демонстрирующие особое отношение к клиенту, а также не желает проделывать

излишних действий.

Изучив предпочтения современного петербургского театрального зрителя в

выборе источников получения информации, формате контента, а также

современные тенденции и прогнозы на перспективу, мы остановились в данной

работе на видеомаркетинге как коммуникативном и маркетинговом инструменте.

Мы рассмотрели и проанализировали работу нескольких российских

театров с видеоконтентом. Из результатов анализа мы можем сделать вывод, что в

театральной сфере этому важному инструменту ИМК уделяется недостаточно

внимания. В работе театров не просматривается встраивание видеоматериалов в

контент-план театра, не соблюдается периодичность публикаций и не изучаются

предпочтения зрителей. Данный инструмент в театре работает не в полную силу –

из-за непонимания театральными деятелями его возможностей, характеристик,

неумения использовать его должным образом и недостаточной интеграции его в

69

имеющуюся систему деятельности. Проведенный нами опрос также дал

возможность увидеть, что не все возможные задачи ИМК видеоконтент способен

осуществить автономно.

Таким образом наша гипотеза подтвердилась частично. Видеоконтент в

сферах театрального маркетинга и PR не может являться самостоятельным

способом достижения результата. Однако он может и должен служить

усиливающим механизмом в сочетании с другими инструментами ИМК.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

ГЛУБИНА ПРОСМОТРОВ ВИДЕОРОЛИКОВ НА FACEBOOK

Рис.11
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Приложение 2

ВИДЕО ИНТЕРВЬЮ С АРТИСТАМИ СПЕКТАКЛЯ В ТЕАТРЕ

«МАСТЕРСКАЯ»

Рис. 12
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Приложение 3

КАМПАНИЯ ТЕАТРА «ГОГОЛЬ-ЦЕНТР» ПО СЛУЧАЮ НАГРАЖДЕНИЯ

СПЕЦИАЛЬНОЙ ПРЕМИЕЙ ЖЮРИ «ЗОЛОТАЯ МАСКА»

Рис.13
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Приложение 4

РЕЗУЛЬТАТЫ ОПРОСА ПОДПИСЧИКОВ СООБЩЕСТВА ВКОНТАКТЕ

ТЕАТРА «МАСТЕРСКАЯ»

Рис.14

Рис.15
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Рис.16

Рис.17
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Рис.18

Рис.19
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Приложение 5

ДИНАМИКА ПРОСМОТРОВ ПРЯМЫХ ТРАНСЛЯЦИЙ ПОДПИСЧИКОВ

СООБЩЕСТВА ВКОНТАКТЕ ТЕАТРА «МАСТЕРСКАЯ»

Рис.20