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Мироновой Маргарите

На протяжении всего периода обучения в СПбГУ Маргарита Миронова демонстрировала высокую мотивацию к овладению профессиональными знаниями, умениями и навыками. Прекрасно проявила себя в решении различных учебных и профессионально-практических задач: в качестве победителя конкурса «День карьеры – 2015» проходила производственную практику в агентстве BBDO; будучи волонтером, принимала деятельное участие в таких мероприятиях, как Второй международный этнический фестиваль «Музыка мира», XIII Международная студенческая конференция в области коммуникаций «Baltic Weekend».
Наряду с успешным выполнением академической программы Маргарита занималась организацией ряда профессионально-практических и образовательных мероприятий, в числе которых – II Открытый фестиваль «Зелёный Петербург», профориентационная игра для школьников «PR и реклама» в 2016 году, Всероссийский конкурс в области политических коммуникаций PolitPRPro (2014-2016), Международный студенческий конкурс «Масс-Медиа Перспектива» (2014-2016). У Маргариты получилось развить и творческие компетенции – в 2016 году она стала призером международного конкурса короткометражных фильмов Laterna Magica. В 2017-2018 году Миронова Маргарита была удостоена стипендии Правительства Санкт-Петербурга
Интерес к сфере визуального искусства обусловил выбор, как профессиональной стези, так и темы выпускной квалификационной работы «Интегрированные маркетинговые коммуникации в продвижении современного государственного театра» (данная тематика определена с учетом интереса работодателя). В настоящее время Маргарита Миронова является сотрудником маркетингового отдела Санкт-Петербургского театра «Мастерская» и полученный ею профессиональный опыт лег в основу практической части дипломной работы. Выбранная таким образом тема ВКР является актуальной, востребованной и практико-ориентированной. Частично работа прошла апробацию в рамках V Международной научно-практической конференции «Стратегические коммуникации в бизнесе и политике (СПбГУ, ноябрь 2017 года), для которой были подготовлены тезисы на тему «Театр как способ коммуникации с молодёжью и образовательная площадка».
В ходе подготовки выпускной квалификационной работы Миронова Маргарита продемонстрировала собранность, ответственность, исполнительность и инициативность. Материалы были предоставлены научному руководителю в установленные сроки. Дипломное сочинение имеет завершенный характер, выполнено на соответствующую профилю специальности тему. Особую практическую значимость и новизну работе придает авторский анализ (в том числе, на основе собственного профессионального опыта) практик использования видеоконтента в продвижении современного театра.
Таким образом, можно констатировать, что Миронова Маргарита владеет основными навыками и компетенциями, необходимыми для работы в области рекламы и связей с общественностью. Выпускная квалификационная работа Мироновой Маргариты, безусловно, заслуживает положительной оценки, а ее автор – присвоения искомой квалификации бакалавра рекламы и связей с общественностью.
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